АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.05.2023 № 486-па

г. Новодвинск

О внесении изменений и дополнений
в отдельные муниципальные правовые акты

в сфере гражданской обороны и защиты населения и территории
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В  целях  совершенствования  ранее  установленного  муниципального  правового
регулирования  и  приведения  его  в  соответствие  с  нормативными  правовыми  актами,
имеющими  большую  юридическую  силу,  руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава
городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск», администрация
муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений  и  дополнений,  которые  вносятся

в  отдельные  муниципальные  правовые  акты  в  сфере  гражданской  обороны  и  защиты
населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на официальном
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава  С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от_____________________ № _________

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в отдельные

муниципальные правовые акты в сфере гражданской обороны и защиты
населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера

1.В постановление администрации муниципального образования «Город Новодвинск»
от  07.05.2015  № 459-па  «Об  учебно-консультационных  пунктах  по  гражданской  обороне
в муниципальном образовании «Город Новодвинск»:

1)в преамбуле:
-слова «об организации обучения» заменить словами «о подготовке»;
-слова  «Устава  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  принятого

решением 12-й сессии Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск»
третьего  созыва  от  22.02.2006  №  49,»  заменить  словами  «Устава  городского  округа
Архангельской области «Город Новодвинск»,»;

2)в  Положении  об  учебно-консультационных  пунктах  по  гражданской  обороне
в муниципальном образовании «Город Новодвинск»:

-в пункте 1 слово «обучения» заменить словом «подготовки»;
-в пункте 2 слово «обучение» заменить словом «подготовка»;
-в пункте 3 слово «обучение» заменить словом «подготовка»;
-в пункте 5 слово «обучение» заменить словом «подготовку»;
-в пункте 6 слово «обучение» заменить словом «подготовку»;

3)Перечень  мест  размещения  учебно-консультационных  пунктов  по  гражданской
обороне  в  муниципальном  образовании  «Город  Новодвинск»  дополнить  пунктами
3 - 5 следующего содержания:

«3.Помещение  муниципального  учреждения  культуры  «Новодвинская
централизованная библиотечная система» по адресу: город Новодвинск, улица Мельникова,
дом 12, корпус 1.

4.Помещение муниципального учреждения культуры «Новодвинская централизованная
библиотечная система» по адресу: город Новодвинск, улица 50-летия Октября, дом 43, корпус
1.

5.Помещение государственного бюджетного учреждения социального обслуживания
населения  Архангельской  области  «Новодвинский  комплексный  центр  социального
обслуживания» по адресу: город Новодвинск, улица Ворошилова, дом 19 (по согласованию).».

2.В Положении о единой дежурно-диспетчерской службе муниципального образования
«Город  Новодвинск»,  утвержденном  постановлением  администрации  муниципального
образования «Город Новодвинск» от 02.03.2022 № 112-па:

1)в  пункте  1  слова  «Положения  о  единой  дежурно-диспетчерской  службе
муниципального  образования,  утвержденного  протоколом  заседания  Правительственной
комиссии  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению
пожарной  безопасности  от  28.08.2015  №  7,»  заменить  словами  «Примерного  положения
о  единой  дежурно-диспетчерской  службе  муниципального  образования,  одобренного
протоколом  заседания  Правительственной  комиссии  по  предупреждению  и  ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 29.11.2022 № 9,»;

2)в пункте 9:
-в подпункте 8 последний знак «.» заменить знаком «;»;
-дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9)обеспечение  организации  информационного  взаимодействия  при  решении  задач

в  области  защиты  населения  и  территорий  от  ЧС  и  ГО,  а  также  при  осуществлении
мер  информационной  поддержки  принятия  решений  в  области  защиты  населения
и  территорий  от  ЧС  и  ГО,  с  использованием  информационных  систем,  в  том  числе
автоматизированной  информационно-управляющей  системы  единой  государственной
системы  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  (АИУС  РСЧС),  через
«Личный кабинет ЕДДС».»;

3)в пункте 10:
-в подпункте 12 последний знак «.» заменить знаком «;»;
-дополнить подпунктами 13, 14, 15, 16 следующего содержания:
«13)фиксация  в  оперативном  режиме  информации  о  возникающих  аварийных

ситуациях  на  объектах  жилищно-коммунального  хозяйства  муниципального  образования
«Город Новодвинск» и обеспечение контроля устранения аварийных ситуаций на объектах
жилищно-коммунального  хозяйства  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
посредством федеральной системы мониторинга и контроля устранения аварий и инцидентов
на объектах жилищно-коммунального хозяйства (МКА ЖКХ);

14)накопление  и  обновление  социально-экономических,  природно-географических,
демографических  и  других  данных  о  муниципальном  образовании  «Город  Новодвинск»,
органах  управления  на  территории  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
(в  том  числе  их  ДДС),  силах  и  средствах  ГО  и  РСЧС  на  территории  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»,  потенциально  опасных  объектах,  критически  важных
объектах,  объектах  транспортной  инфраструктуры  и  среды  обитания,  возможных
и  планируемых  мероприятиях  по  предупреждению  и  ликвидации  ЧС  (происшествий),
в том числе с использованием АИУС РСЧС через «Личный кабинет ЕДДС»;

15)осуществление информационного обмена по оперативной обстановке с  органами
повседневного  управления  РСЧС,  в  том  числе  с  использованием  АИУС  РСЧС  через
«Личный  кабинет  ЕДДС»  и  аппаратно-программного  комплекса  «Безопасный  город»
(АПК «Безопасный город»);

16)участие в проведении учений и тренировок с органами повседневного управления
РСЧС и органами управления ГО по выполнению возложенных на них задач.»;

4)в пункте 26:
-подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2)передачу  информации  об  угрозе  возникновения  или  возникновении

ЧС (происшествия) по подчиненности, в первоочередном порядке председателю КЧС и ОПБ,

начальнику  структурного  подразделения  по  гражданской  защите  в  администрации
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  в  экстренные  оперативные  службы
(ЭОС),  которые  необходимо  направить  к  месту  или  задействовать  при  ликвидации  ЧС
(происшествий), в ЦУКС ГУ МЧС России по Архангельской области;»;

-в подпункте 7 последний знак «.» заменить знаком «;»;
-дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8)мониторинг и анализ данных информационных систем в целях получения сведений

о  прогнозируемых  и  (или)  возникших  чрезвычайных  ситуациях  и  их  последствиях,
информации (прогностической и фактической) об опасных и неблагоприятных природных
явлениях,  о  состоянии  ПОО,  опасных  производственных  объектов,  а  также  о  состоянии
окружающей среды, в том числе от АПК «Безопасный город» и АИУС РСЧС.»;

5)раздел 3 дополнить подразделом 3.5 следующего содержания:
«Подраздел 3.5. Требования к защите информации

65.1.В ЕДДС должны выполняться требования по обеспечению защиты информации,
предъявляемые  к  автоматизированным  системам  управления,  государственным
информационным системам и защите персональных данных в соответствии с Федеральным
законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите
информации» и приказом Федеральной службы по техническому и экспортному контролю
от 11.02.2013 № 17 «Об утверждении требований о защите информации, не составляющей
государственную тайну, содержащейся в государственных информационных системах».».

	от_____________________ № _________